AD EPIST. XCV.

Catalaunensis episcopus. Hugo, qui Philippo Theobaldi Carnotensis comitis et Aleidis filio successit. Hac enim epistola Philippum satis concessisse liquet. Fuit autem celebratum Pictavis, ex Chronico Turenensi, concilium, anno 1100, Henrici imperatoris 44 et Philippi regis 40.

Quod autem prædictus clericus in duarum civitatum titulari non possit ecclesiæ. Hoc statuto fuisse in Claremontano, seu Arvernensi concilio clericis prohibitus refert Mattheus Paris Hist. Angl. in Willielmo II, pag. 45, col. 2, sed et longe ante Vitalianus papa ad Paulum Cretensem episc. epist. 3 id caverat. Renovatum est quoque decretum in conc. Pictavensi, anno 1100, ut ex eodem patet t. VII, Conc. parte i, can. 2, pag. 533.

AD EPIST. XCVII.

Lamberto Atrebatesi et Joanni Tarvanensi. De Lamberto P. ad epist. 33 dictum est: De Joann. Tarvanensi, sive Morinoruri episcopo, nihil habeo, nisi quod in sanctorum album relatus est, et sedem suam occupavit ab anno 1009 ad 1127, de quo Meyerus lib. iv Annal. Flandriæ ad an. 1101. Fuit autem Teroana seu Tarvana Caroli V, imperatoris jussu, anno 1552, funditus deleta vigintibus inter illum et Henricum II, Gallorum regem, bellis, cuius episcopalibus sedes trifariam divisa, partim Bononiam (ubi veteribus Gessoriacus portus), partim Audomaropolim et Ipras translata est. Quoad epistolam, scriptam 1101 vel circa puto.

AD EPIST. XCIX.

Gualoni. S. Quintini Belvacensis abbatii, Iponis; ut epist. 104 et 105, sequente habetur, discipulo et apud eum nutritio et eruditio. De hoc autem quod de matrimonio inquirit, videndi sunt auctores qui de publice honestatis impedimento scribunt. Confer epist. 144 et 145. Missæ sunt vero hæc tabulæ Gualoni 1102, quo electus fuit, Belvacensis episcopus ex Baron. ad hunc an. num. 8, vel saltem sequente.

AD EPIST. C.

Joanni Aurelianensis Ecclesiae episcopo. Is est hujus nominis secundus qui anno 1099 Sancti ex pulso suffectus est. De quo Sausseius Annal. Aurel. lib. ix, et ad quem scripta fuit epistola circa 1101 aut 1102.

Altare de Basilicis. Rectius forte de Bazocamis, quæ in Aurelianensi diecesi sitæ sunt, et ad episcopi Carnotensis jus patronatus spectant, ob temporale dominium earumdem, et loci de Balneolis. Quare minus recte Sausseius in Pullerio Aurelianensi nominationem Ecclesiae de Bazochiis altis archidiacono Belsia in Ecclesia Aurelianensi tribuit, cum in episcoporum Carnotens. chartis, ad eorum nominationem pertinere dicatur.

AD EPIST. CII.

Hanc Baronius anno 1101, num. 12, scriptam fuisse contendit, cui non reluctor.

AD EPIST. CIII.

Sylvanectensis episcopus. Hugo, vel Letoldus, 229 qui Iponis tempore vixerunt.

AD EPIST. CIV ET CV.

Baronius ad annum 1101, num. 8, scriptam censem. Ego vero anno 1103, cum eo tantum Gualo, de quo proxime, electus fuerit Belvacensis.

Gualonem, nempe S. Quintini Belvacensis abbatem, quem refutato Stephano Garlandensi major et senior cleri pars elegerat; sed altera, minore licet, prævalente, a Philippo rege, ejusque filio Ludovico Crasso, non admissum, quod Iponis Carnotensis episcopi, cui tunc maxime ob incestas cum Bertrada nuptias, quibus obtinebatur Ivo, infensus erat princeps, discipulus et ab eo enutritus et eruditus, ut hac in epistola legitur, fuisse, et quod æmularum fraude jurejurando se obstrinxisset rex non passurum quandiu in viris ageret Gualonem fore Belvacensem episcopum. Quare summo pontifici scribit Ivo, ne tantam injuriam electo fieri patiatur, ni velit omnes futurorum episcoporum electiones irritas, aut Simoniaca labe infectas fere, si in regis arbitrio relinquenterent, et ab eo penderent.

AD EPIST. CVI.

Henrico excellenti Anglorum regi. Henrico scilicet primo, Guillelmi Conquestoris filio, qui Willelmo Russo fratre Anglorum rege extincto, adversus Robertum primogenitum Germanum regno potitus est; ut docet Gemeticensis lib. viii histor. Northman., c. 10, de quo etiam infra epistolam 118. Hanc autem epistolam Baronius anno 1100, assignat numer. 29; quod verum esse potest, cum ex eodem Gemetic. illo anno Henricus regale diadema suscepit.

AD EPIST. CVII.

Anglorum reginae Mathildi, cognomento Bovæ, Malcolmi seu Milcolumbi Scotorum regis et Margaretae Edgari Anglorum principis sororis filie natu majori; ut est apud Bucananum hist. Scotice lib. vii, et in genealogia ducum Northm. pag. 213 Histor. Northman. De illa autem, et de conjugie Henrico, ita scribit Gemeticensis loco ultimo citato: « Ut autem idem rex legaliter viveret, duxit eodem anno Venerabilem Mathildem filiam Malcoli regis Scotie et Margarete, etc. Nec illud præterendum, quod a S. recordationis Anselmo Cantuariensi, archiepiscopo, eadem Mathildis in festivitate Sancti Martini apud Westmonasterium Henrico regi nobilissimo despon-

A sata, et eodem die regali diadema insignita est. De his videtur. Matth. Paris in Henrico I. Angl. rege ad an. 1101, pag. 40, col. 1. Huic autem eodem anno quo regi coniugi scriptam fuisse epistolam, asseri potest. Confer epist. 142.

AD EPIST. CIX.

Scriptam fuisse epistolam censem Baronius ad 1100, num. 15. Cuius conjecturam firmat Hugonis Lugdunensis archiepiscopi in legatum assumptio, quæ anno 1094 tantum contigit.

AD EPIST. CX.

Anno 1103 tribuit Baronius hanc epistolam numer. 12, ego 1104, cum eo ad Patriensem episcopatum a summo pontifice translatus est Gualo. In Cartulario siquidem Sancti Martini Campeus Paris. fol. 37, annus 1107, dicitur sedis Walonis tertius et fol. 70; an. 1108, dicitur quartus.

AD EPIST. CXI.

Hæc epistola adversus Hugonem Putaci dominum scripta est Daimberto Senonensi archiepiscopo, ut eum a communione fidelium procul semoveret, terramque quam in sua possidebat diocesis, interdicto submitteret, et Joannem episcopum Aurelianensem, ut idem faceret hortaretur, quod ad vomitum reversus, reditus cum episcopatus, tum Ecclesia Carnotensis sibi arrogaret quæ plurimorum quoque erat querimonia adversus præfatum Hugonem, ut in Cartulariis Ecclesiae Carnotensis folio 1 Bonavalleensis folio quoque 1 et Sancti Petri in Valle pluribus in locis legi potest.

Mervarilla. Mervillam esse suspicor diœcesis Senonensis, baud procul a Stampis, quæ tunc Puteanensis Dominis parebat. In confirmatione tamen Ludovici Crassi Franciæ regis monachis Bonavallenibus eorum quæ decessores Galliæ reges ipsis concesserant Guidonem de Mereville testem an. 1110, lego, qui illius vici poterat esse dominus.

AD EPIST. CXII.

Sed est Carnotensis et aliarum Ecclesiarum. De aliis Ecclesiis non est quod dicam: sufficit de Ecclesia Carnotensi loqui, quæ summorum pontificum concessionem habet, ut injuriatrici suos sacerdotum amotione puniat et ecclesiastica censura eorum perpicaciam coerceat. Quod ut cunctis exploratum sit, Bullam S. P. hic ascribam.

AD EPIST. CXIII.

Manasses. Is electus fuit Meldensis episcopus ex archidiacono an. 1103, quo forte hæc epistola scripta.

AD EPIST. CXVI.

Discordia seu controversia quæ inter Iponem, suosq; canonicos, et Adelam Carnotensem comitissam movebatur, hæc erat, quod Ivo et capitulum Carnotense immunitatem sui claustræ violari quererentur, quodque de non admittendis in corum sarcum coetum, libertis, collibertis, et aliis vilibus personis, maxime vero decoctoribus, spuriis et vulgo natis statutum ediderant; quod tantum invalidit, ut sublati servitutis aut libertatis legibus, ultimum adhuc perseveret. Nulli enim ad canoniciatum et præbendam Carnotensem aditus patet, qui se ex legitimo matrimonio ortum sacramento non juret, ut infra ad epist. 147 dicetur. Potuit vero scribi hæc epistola anno 1103.

AD EPIST. CXX.

Roberto comiti Pontivensi. Robertum Talvatium 230 Bellismæ dominum intelligit, cui Pontivensis comitatus cum Agnete uxore, Guidonem Pontivi comitis filie, dotalitiæ nominis obtigerat. De quo Guill. Gemetic. lib. viii, c. 35; et Ordericus Vitalis lib. viii, p. 675 et 708.

AD EPIST. CXXVII.

Ludovico Dei gratia Francorum regi designato. Vergebatur ad extremum Philippus, effetumque corpus lascivias dedita prior ætas reddiderat senectuti. Quare cum nec sibi, nec reipublicæ proficeret, aliquot annis antequam hominem exueret, omnem

regni sui curam in filium Ludovicum depositit, ita enim Sancti Martini Campensis Chartularium fol. 82, in charta Godefridi Ambianensis episcopi de Ecclesia de Liniaco in fine: « Actum in Ecclesia Ambianensi anno 1104 Dominicæ Incarnationis, indict. 12, rege Francorum Philippo, duce exercitus filio suo Ludovico, » etc. Sed apertioribus verbis id habet fol. 66 verso, in charta Huberti Sylvanensis episcopi, qua ex consensu domini sui Ludovici jam in regem designati confirmat donum Ecclesiae Sancti Nicolai de Acy, factum a Roberto vicedomino ex consensu Letardi episcopi de cuius feodo erat Ecclesia Sancti Martini de Campis urbis Parisiensis anno 1106, sed et idem expresse scribit Sugerius in Crasso, ubi eum regem designatum (cum Boamundus Ludov. ejusdem Crassi sororem uxorem duxit) vocat, clarius præterea Chrouicon Mauriniacense lib. ii, cum ait: « Dedit nob. rex Philippus et litteris regalibus donationem hanc confirmavit, et Ludovico regi designato filio suo ut idipsum concederet, præcepit, » etc. Ex quibus et Gilio rerum Francicarum scriptore, anno 1105, vel circa scriptam epistolam puto.

Respectus. Hoc est quod idiomate vulgari dicimus respit. Ita etiam Goffridus Vindocin. ep. 24, lib. ii: « Respectum usque ad festivitatem S. Beati accepisti, » et apud Sugerium Sandionys. Ab. pluries.

Ad EPIST. CXXVIII.

Odoni confratri et compresbytero. Canonice scilicet Fani Quintiniani Belvac. cuius, si fallor, est epistola frequens ad Ivonem, quam ex membranis veteribus profero: « Excellentissimo suo Patri et domino Ivoni Dei gratia Carnotensis Ecclesiae episcopo, frater Odo in Bei servorum indignus computari numero salutem et orationes debitas, et in corpore summi pontificis, pontificaliter conglutinari. Charissime mi Pater et domine, vestræ tam reverendæ personæ tam siam divina quanphilosophica instructæ disciplina, meam quantulamcunque Mincervam, et si Socratis philosophia disertior, aut Aristotelis peritia subtilior, aut Ciceronis facundia eloquentior superemineret, vel audere, vel posse scribendo sufficere, haud unquam arbitror. Sed ne ex indignatione forsitan aut magna philosophici, vel magis divini eloquii inopia, labia consuere videar, non equidem præsumptuose, sed de necessariis animæ meæ conquerendo, scribere conabor. Verumtamen non ut vestræ modus eloquentiae, aut vestræ tantæ gradus doctrinæ, aut vestræ summæ honestas religionis exigeret: verum prout meæ scientia modicitas, aut ingenii perspicuitas, aut vobis scribendi necessitas, admonuerit. Placeat igitur paternitati vestræ pupillorum vestrorum continentiae formam cognoscere. Habemus enim bonum locum, idoneam Ecclesiam, optimum episcopum, libros multos, victum et vestitum: omnia denique quantum præsens postulat negotium (Deo gratias) admodum necessaria, inde Deum nobis benignissimum sentimus. Prælibata igitur exterioræ prosperitate, sciatis, Pater, interiorem languorem quam vehementem. Ecce quippe multis vulneribus casus meorum criminum labe contritus, satis superque habeo dolere, et utinam dolerem; sed non doleo vulneratus. Imo gaudeo mei oblitus. Nolite igitur, quasso, nolite sinere me absque vestris perire medicamentis; imo deprecemini summum medicum, quatenus me vestris intercedentibus meritis oleo misericordiæ infuso, leniat, evacuet, sanumque faciat. Si vero animæ meæ divini spiritus robur augmentaretur, ut decet, sarcinæ nostri laboris indesinenter participetur. Quod enim sumus, et quidquid fuerimus, vobis toluum debemus. Vos enim non parum diligere debemus pro universis bonis, quæ dum apud vos fuimus, piæ charitati vestræ nobis impendere placuit, pro quibus nimirum beneficiis summo Deo vestraque benignæ paternitatí, laudes et gratias deferimus immensas. Utinam socios benignos et utiles,

A pius et benignus Dominus mihi transmitteret. Postea vero inter Ivonem et hunc Odonem quidam odii seu dissidii igniculus exarsit, ut ex epist. 151 colligere est, Odone quippe Sancti Quintini Belvicensis abbate facto, quod ejus potuit electioni relatus est Ivo.

Ad EPIST. CXXIX et CXXX.

Gaufrido Vindocinensi comiti, Grisagoneilla dicto, qui Mathildem Roberti reliquam nonobstantibus ab Ivone propositis impedimentis uxorem duxit circa annum 1105. Charta enim 277 chartularii Vindocinensis sequentia lego: « Omnibus notum esse volumus quod Gaufridus filius Gaufridi comitis, qui Grisagoneilla vocabatur, columnam nobis fecit de terra quadam in qua olim boscos fuerat prope villam Dei, quam pater ipsius Gofridus comes nobis dederat, rogatu Mathildis comitissæ matris illius Gofridi, quæ columniam fecit, » etc. Unde Mathildem illam Grisagoneillam duxisse indubium est. Quod autem de consanguinitate affert Ivo inter Grisagoneillam et Mathildis priorem conjugem, non ita certum. Ex eodem quippe Vindocinensis monasterii chartulario ipsorum genealogiam aliter se habere cognosco, fol. siquidem 13 in partis invenio Burchardum veterem Vindocinensem et Corbolensem comitem genuisse Reginaldum Parisinum episcopum, et N. Fulconis Neoræ Andium comitis uxorem. E qua Adelitiam suscepit quæ ab avunculo suo Reginaldo, Burchardo cuidam potenti longius manenti in conjugio tradita est. Huic quatuor filios peperit, quorum primogenitus Burchardus avunculo defuncto Vindocinensis honore et Vastinensi potitus est, verum cum adhuc illos administrare præ ætate non posset, Fulco matris pater tutelam ipsius, honoremque suscepit, quem adulto puer remisit. Ex secunda uxore Fulco Gofridus qui Martellus dictus est, generat. Huic ex Henrico I Francorum regis assensu Burchardus ipsiusque mater Wastinensem et Vindocinensem comitatus servandos commiserunt, usufructu tantum sibi **231** retento, Burchardo absque prole e vivis sublatio, duplex ille honor Fulconi Anseri vel Anserulo (et Eusronæ, quam Nifranam vocat Ivo) fratri delatus est, qui ex Petronilla uxore Lancelini Balgaciensis filia, Burchardum juniores dictum charta 222, p. 1, genuit, quæ Goffrido Jordano Pruliacensi dicto nupsit. Burchardo defuncto, Vindocinensis comitus ad Eusronam et maritum ejus Gofridum Pruliensem devenit, ex quorum amplexu natus est Gofridus Grisagoneilla, qui Mathildem Hugonis Castridunensis vicecomitis filiam post obitum Roberti seu Radulphi Belgiacensis accepit uxorem, ut supra diximus et ex dicendis apparebit. Hic vero Radulphus Landrici de Balgentiaco dicitur filius, qui ab altero Lancelino, alias Landrico dicto, Landrici etiam alterius filio, originem ducebat. Qui in his perspicaciores sunt videant quæ ex ipsis elegant. Hæc autem epistola scripta fuit circa 1103, quo anno vel precedente, Grisagoneilla comitatum Vindocinens. Hierosolymis defuncto Gofrido Pruliensi patre 1104 init.